Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Aperibé

                             GABINETE DO PREFEITO

Rua Professor Honório Silvestre, 228 – Fax: (22) 3864-1393 - CNPJ: 36.288.900/0001-23 CEP 28495-000 Aperibé – RJ

LEI MUNICIPAL Nº. 449 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009.

           Aprova a Planta de Valores Genéricos do

Município de Aperibé e dá outras

providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Aperibé, por seus representantes legais, aprovou

e eu sanciono a seguinte:

Lei Municipal:

Art. 1º - Fica aprovada a Planta de Valores Genéricos do Município de Aperibé-RJ,

conforme Tabela anexa, que fica fazendo parte integrante desta lei.

Art. 2º - Fica aprovado definido o fator de localização de logradouros públicos,

conforme Tabela anexa II, que fica fazendo parte integrante desta lei.

Art. 3º - Nos termos da legislação municipal, o IPTU será calculado aplicando-se ao

valor venal do imóvel, a alíquota de 1% (um por cento) no caso de Imposto Territorial,

e 0,5 (meio por cento) no caso de Imposto Predial.

Art. 4º - O valor venal do imóvel será determinado pela seguinte fórmula:

VVI= VVT+VVE

Onde:

VVI= VALOR VENAL DO IMÓVEL

VVT= VALOR VENAL DO TERRENO

VVE= VALOR VENAL DA EDIFICAÇÃO

Art. 5º - O valor venal do terreno será determinado pela seguinte fórmula:

VVT= ATTxVM²TxCSxCPxCT

Onde:

VVT= VALOR VENAL DO TERRENO

ATT= ÁREA TOTAL DO TERRENO

VM²T= VALOR DO METRO QUADRADO DO TERRENO

CCS= COEFICIENTE CORRETIVO DE SITUAÇÃO

CP= CORRETIVO DE PEDOLOGIA

CT= CORRETIVO DE TOPOGRAFIA

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Aperibé

                             GABINETE DO PREFEITO

Rua Professor Honório Silvestre, 228 – Fax: (22) 3864-1393 - CNPJ: 36.288.900/0001-23 CEP 28495-000 Aperibé – RJ

Parágrafo único – Quando o imóvel tiver mais de uma edificação, será utilizado a

seguinte fórmula:

VVT=FIxVM²TxCCSxCPxCT

FI=AUxATT/AE

Onde: VVT= VALOR VENAL DO TERRENO

ATT= ÁREA TOTAL DO TERRENO

VM²T= VALOR DO METRO QUADRADO DO TERRENO

CCS= COEFICIENTE CORRETIVO DE SITUAÇÃO

CP= CORRETIVO DE PEDOLOGIA

CT= CORRETIVO DE TOPOGRAFIA

FI= FRAÇÃO IDEAL

AU= ÁREA DA UNIDADE

AE= ÁREA DA EDIFICAÇÃO

ART. 6º - O valor venal da edificação será determinado pela seguinte fórmula:

VVE=AUxVM²Ex(CAT/100)xSUB-TIPO

Onde:

VVE= VALOR VENAL DA EDIFICAÇÃO

AU=ÁREA DA UNIDADE

VM²E=VALOR DO METRO QUADRADO DA EDIFICAÇÃO

TCAT= TOTAL DE PONTOS DA CARACTERIZAÇÃO

SUB-TIPO= VALOR ATRIBUIDO A POSIÇÃO E SITUAÇÃO DO IMÓVEL.

ART. 7º - O valor do metro quadrado do Tipo de Edificação (VM²TE) será efetuado

através da seguinte tabela:

TIPO DE EDIFICAÇÃO VALOR DO M² DA EDIFICAÇÕES-R$

CASA/SOBRADO 14,67

APARTAMENTO 9,78

TELHEIROS 5,34

GALPÃO 5,20

INDÚSTRIA 4,36

LOJA 8,29

ESPECIAL 11,21

ART. 8º - A categoria de Edificação será determinada pela soma de pontos das

informações da edificação e equivalente a um percentual do valor máximo do metro

quadrado de edificação e será obtida através da tabela anexo III.

ART. 9º - Para determinação do valor do metro quadrado, para efeito de cobrança de

IPTU, será aplicada a seguinte fórmula:

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Aperibé

                             GABINETE DO PREFEITO

Rua Professor Honório Silvestre, 228 – Fax: (22) 3864-1393 - CNPJ: 36.288.900/0001-23 CEP 28495-000 Aperibé – RJ

VM²T=VBxFLxCCSxCPxCT

                          100

Onde:

VM²T= VALOR DO METRO QUADRADO DO TERRENO

VB= VALOR DA BASE

FL= FATOR DE LOCALIZAÇÃO

CCS= COEFICIENTE CORRETIVO DE SITUAÇÃO

CP= CORRETIVO DE PEDOLOGIA

CT= CORRETIVO DE TOPOGRAFIA

§ 1º - O valor base é um determinado valor em reais, utilizado no cálculo de valores

unitários de terreno, obtido a partir dos valores de metro quadrado de terreno,

encontrados na pesquisa de valores imobiliários do Município.

§ 2º - O fator de localização consiste em grau, variando de 1 a 999, atribuindo ao

imóvel, expressando uma relação percentual entre o valor base do Município e o valor

do metro quadrado do terreno, obtido através da Planta de Valores Genéricos do

Município, sendo calculado de acordo com a seguinte fórmula:

FL=VM²x100

VB

Onde:

FL= FATOR DE LOCALIZAÇÃO

VM²T= VALOR DO METRO QUADRADO DO TERRENO

VB= VALOR BASE

§ 3º - O Coeficiente Corretivo de Situação (CCS) consiste em um grau atribuído ao

imóvel, conforme sua situação mais ou menos

favorável, dentro da quadra ou em função de relação de profundidade sobre testada,

para os casos de terrenos de uma frente.

a) Situação do Terreno                                 Coeficiente Corretivo de Situação

Uma frente                                                                       1,00%

Esquina – duas frentes ou mais                                        1,10%

Incravado/vila                                                                   0,80%

b) Para os casos de situação do terreno – uma frente – será adotado um fator de

profundidade encontrado através da seguinte fórmula:

P

T

Onde:

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Aperibé

                             GABINETE DO PREFEITO

Rua Professor Honório Silvestre, 228 – Fax: (22) 3864-1393 - CNPJ: 36.288.900/0001-23 CEP 28495-000 Aperibé – RJ

P= PROFUNDIDADE

T= TESTADA

1 – Dividindo-se a profundidade do terreno por sua testada encontraremos os seguintes

graus de Fatores de Profundidade (FP), e seus respectivos Coeficientes Corretivos de

Situação (CCS) de duma frente, de acordo com a tabela abaixo;

FATOR DE PROFUNDIDADE % COEFICIENTE CORRETIVO DE

SITUAÇÃO DE UMA FRENTE

Acima de 0 até 0,02 0,50

Acima de 0,02 até 0,10 0,60

Acima de 0,10 até 0,30 0,90

Acima de 0,30 até 3,50 1,00

Acima de 3,50 até 9,99 0,80

Acima de 9,99 0,60

§ 4º - O Coeficiente Corretivo de Pedologia (CCP) consiste em um grau atribuído ao

imóvel, conforme as características do solo, que será obtido através da seguinte tabela:

PEDOLOGIA DO TERRENO %COEFICIENTE CORRETIVO DE

PEDOLOGIA

ROCHOSO 0,90

NORMAL 1,00

ALAGADO/ARENOSO 0,80

§ 5º - O coeficiente Corretivo da Topografia (CCT) que consiste em um grau atribuído

ao imóvel, conforme as características do relevo do solo, que será obtido através da

seguinte tabela:

TOPOGRAFIA DO TERRENO %COEFICIENTE CORRETIVO DE

TOPOGRAFIA

PLANO 1,00

IRREGULAR 0,80

Art. 10 - Para o calculo de Fração Ideal do Terreno, será utilizado a seguinte fórmula:

FIT= AT x AU

             ATE

Onde:

FIT = FRAÇÃO IDEAL DE TERRENO

AT = ÁREA DO TERRENO

AU = ÁREA DA UNIDADE

ATE = ÁREA TOTAL DA EDIFICAÇÃO

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Aperibé

                             GABINETE DO PREFEITO

Rua Professor Honório Silvestre, 228 – Fax: (22) 3864-1393 - CNPJ: 36.288.900/0001-23 CEP 28495-000 Aperibé – RJ

Art. 11 – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as

disposições em contrário.

Aperibé, 30 de dezembro de 2009.

FLÁVIO GOMES DE SOUSA

Prefeito Municipal